

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 03.10.2011

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO

Termo de Rescisão do Contrato nº 029/2007, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Probank S/A, com fundamento no inciso II do artigo 79 da Lei Federal nº 8.666/93 e no item II da Cláusula Décima Segunda do Contrato, a partir de 30/09/2011.

Objeto: prestação de serviços contínuos de programação de sistemas e suporte à automação.

Data da assinatura: 30/09/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 039/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Elite Serviços Ltda.

Processo de Dispensa de Licitação nº 09/2011.

Objeto: prestação de serviços contínuos de programação de sistemas e suporte à automação.

Vigência: prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias a contar de 01/10/2011.

Data da assinatura: 30/09/2011.

Valor total: R\$1.557.386,14 (um milhão quinhentos e cinquenta e sete mil trezentos e oitenta e seis reais e quatorze centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339037.02.10.1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 06.10.2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 042/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Sidercom Comércio e Informática Ltda.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses a contar de 29/09/2011 e reajuste do valor contratual.

Data da assinatura: 27/09/2011.

Valor total: R\$26.076,00 (vinte e seis mil e setenta e seis reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.27.10.1.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 035/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Multicópias Copiadora Ltda.

Processo de Dispensa de Licitação por Valor.

Objeto: prestação de serviços de reprografia, impressão, plotagem e cópias de arquivos digitais.

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Data da assinatura: 04/10/2011.

Valor total estimado: R\$1.683,30 (mil seiscentos e oitenta e três reais e trinta centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.31.10.1.

Contrato nº 040/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Distribuidora Lance Certo Ltda.

Processo Licitatório nº 29/2011, Pregão Eletrônico nº 26/2011.

Objeto: aquisição de produtos alimentícios.

Vigência: prazo máximo de 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Data da assinatura: 05/10/2011.

Valor total: R\$12.263,40 (doze mil duzentos e sessenta e três reais e quarenta centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339030.08.10.1.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE ESTÁGIO

Protocolo de Estágio nº 018/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Universidade Federal de Minas Gerais.

Objeto: concessão de estágio.

Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da data da assinatura.

Data da assinatura: 05/10/2011.

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339036.01.10.1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 07.10.2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 033/2008, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Método Telecomunicações e Comércio Ltda.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses a contar de 21/10/2011 e reajuste de preço.

Data da assinatura: 05/10/2011.

Valor mensal estimado: R\$63.935,91 (sessenta e três mil novecentos e trinta e cinco reais e noventa e um centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.3390.39.21.10.1.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 038/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Zênite Informação e Consultoria S/A.

Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 14/2011.

Objeto: prestação de serviços de consultoria.

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Data da assinatura: 06/10/2011.

Valor total: R\$10.227,93 (dez mil duzentos e vinte sete reais e noventa e três centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339035.02.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 10.10.2011

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

* 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 033/2008, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Método Telecomunicações e Comércio Ltda.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses a contar de 21/10/2011 e reajuste de preço.

Data da assinatura: 05/10/2011.

Valor total estimado: R\$63.935,91 (sessenta e três mil novecentos e trinta e cinco reais e noventa e um centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.3390.39.21.10.1.

* **Publicado novamente por incorreção.**

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 049/2009, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Task Sistemas de Computação S.A.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses a contar de 04/10/2011 e reajuste de preço.

Data da assinatura: 04/10/2011.

Valor mensal: R\$12.355,19 (doze mil trezentos e cinquenta e cinco reais e dezenove centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.21.10.1.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 10/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e o Instituto Novos Horizontes de Ensino Superior e Pesquisa Ltda.

Objeto: concessão de estágio.

Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da data da assinatura.

Data da assinatura: 07/08/2011.

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339036.01.10.1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 11.10.2011

EXTRATO DE CONVÊNIO

* Convênio nº 10/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e o Instituto Novos Horizontes de Ensino Superior e Pesquisa Ltda.

Objeto: concessão de estágio.

Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da data da assinatura.

Data da assinatura: 07/10/2011.

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339036.01.10.1.

* **Publicado novamente por incorreção.**

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 19.10.2011

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 034/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Dra. Milena Morato de Andrade.

Processo de Dispensa de Licitação por Valor.

Objeto: prestação de serviços para realização de diligências rotineiras relacionadas ao acompanhamento da Reclamação nº 10.456 em trâmite no Supremo Tribunal Federal.

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Data da assinatura: 13/10/2011.

Valor total estimado: R\$765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.3390.36.05.10.1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 20.10.2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 029/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a CGB Artes Gráficas Ltda.

Objeto: redução das dimensões das cartilhas e dos valores unitários a serem pagos por cartilhas, passando o valor total do Contrato para R\$39.180,00 (trinta e nove mil cento e oitenta reais).

Data da assinatura: 19/10/2011.

Dotação orçamentária: 1021.01.032.760.1359.0001.339039.31.24.1.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 033/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a JExperts Tecnologia Ltda.

Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 05/2011.

Objeto: prestação de serviços de suporte técnico on-line e telefônico, por meio do envio de atualizações periódicas e novas versões da plataforma CHANNEL.

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Data da assinatura: 19/10/2011.

Valor total: R\$9.600,00 (nove mil e seiscentos reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.27.10.1.

Contrato nº 041/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Ricci Diários Publicações & Agenciamentos Ltda.

Processo Licitatório nº 30/2011, Pregão Eletrônico nº 27/2011.

Objeto: prestação dos serviços de coleta, remessa, armazenamento, embalagem, acondicionamento, etiquetagem e entrega em domicílio.

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Data da assinatura: 19/10/2011.

Valor total estimado: R\$818.320,31 (oitocentos e dezoito mil trezentos e vinte reais e trinta e um centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.15.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 24.10.2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 082/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Ernest & Young Assessoria Empresarial Ltda.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 85 (oitenta e cinco) dias a contar de 02/10/2011.

Data da assinatura: 30/09/2011.

Sem ônus

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 25.10.2011

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 032/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Imantec Instalação e Manutenção Técnica Ltda.

Processo Licitatório nº 19/2011, Pregão Eletrônico nº 17/2011.

Objeto: prestação de serviços contínuos de manutenção predial.

Vigência: 12 (doze) meses contados a partir de 25/10/2011.

Data da assinatura: 20/10/2011.

Valor mensal estimado: R\$109.000,00 (cento e nove mil reais).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.02.10.1.

Contrato nº 048/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Máxima Locação de Mão de Obra e Serviços Ltda.

Processo de Dispensa de Licitação nº 12/2011.

Objeto: prestação dos serviços de apoio administrativo.

Vigência: 90 (noventa) dias contados a partir de 24/10/2011.

Data da assinatura: 20/10/2011.

Valor mensal estimado: R\$285.164,32 (duzentos e oitenta e cinco mil cento e sessenta e quatro reais e trinta e dois centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2.009.0001.3390.37.02.10.1.

Contrato nº 049/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a IDDE – Instituto para o Desenvolvimento Democrático Ltda.
Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 21/2011.
Objeto: prestação de serviços para realização de curso de aperfeiçoamento.
Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
Data da assinatura: 20/10/2011.
Valor total: R\$80.000,00 (oitenta mil reais).
Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.53.10.1.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 044/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Inova Tecnologia em Serviços Ltda.
Objeto: reajuste e acréscimo contratual e prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 20/10/2011.
Valor mensal estimado: R\$190.744,79 (cento e noventa mil setecentos e quarenta e quatro reais e setenta e nove centavos).
Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4.445.0001.339037.02.10.1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 27.10.2011

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

11º Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2007, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Elite Serviços Ltda.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, a contar de 22/11/2011.
Data da assinatura: 20/10/2011.
Valor mensal estimado: R\$390.637,59 (trezentos e noventa mil seiscentos e trinta e sete reais e cinquenta e nove centavos).
Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339037.02.10.1.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 030/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Babados Decorações Ltda.
Objeto: alteração quantitativa do objeto contratual.
Data da assinatura: 18/10/2011.
Valor total: R\$1.925,50 (mil novecentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos).
Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 044/2011, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas, Administrativas e Contábeis de Minas Gerais - IPEAD.
Processo de Dispensa de Licitação nº 10/2011.
Objeto: realização de análise de dinâmica regional e tributária do Estado de Minas Gerais.
Vigência: prazo máximo de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.
Data da assinatura: 20/10/2011.
Valor total: R\$127.272,70 (cento e vinte e sete mil duzentos e setenta e dois reais e setenta centavos).
Dotação orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339035.02.10.1.

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 31.10.2011

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 036/2009, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Datafilme Sistema de Imagem e Informação Ltda.

Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses a contar de 15/10/2011 e reajuste do preço dos serviços.

Data da assinatura: 14/10/2011.

Valor total estimado: R\$9.124,20 (nove mil cento e vinte e quatro reais e vinte centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.99.10.1.

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 072/2010, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Sistema Telecomunicações e Comércio Ltda.

Objeto: alteração quantitativa e qualitativa do objeto contratual.

Data da assinatura: 20/10/2011.

Valor total: R\$40.085,46 (quarenta mil e oitenta e cinco reais e quarenta e seis centavos).

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1.